STATUTUL
DEZVOLTĂTOR AL CONVENȚIEI DE LA PARIS**

**VASILE-SORIN CURPĂN**

**CONSTANTIN-FLORENTIN GRĂDINARU**

**COSMIN-ȘTEFAN BURLEANU**

Valul revoluționar din anul 1848 a zguduit din temelii întreaga Europă. În anul 1849 Rusia și Turcia au încheiat Tratatul de la Balta Liman la data de 19 aprilie / 1 mai (1849) care încălca autonomia Moldovei și a Valahiei. Domnitorii urmau să fie numiți de cele două puteri – Turcia și Rusia. Se prevedea desființarea adunărilor obștești și înlocuirea acestora cu divanuri (art. I și art. II din tratat).

În anul 1853 izbucnește un nou război ruso-turc finalizat prin Tratatul de pace de la Paris din anul 1856.

Legile și statutele astăzi în vigoare se vor revizui. Spre a se stabili un complet acord asupra acestei reviziuni, o comisiune specială, asupra compunerii căreia se vor

---

<sup>10)</sup> Încheiat la 18 / 30 Martie 1856.

înțelege înaltele puteri contractante, se va aduna, fără întârziere, la București, cu un comisar al sublimei Porți.

Această comisiune va avea de misiune a examina starea actuală a principatelor și a propune bazele viitoarei lor organizațiuni.